
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: VIGILANZA E BACINI IDROGRAFICI
                    

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  188  del  09/01/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARETTI DANIELE _____________________________

Responsabile del procedimento PECCOLO MAURIZIO _____________________________

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.BATTAGLINO _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Servizio di gestione degli impianti idrovori di Via Ferloni, Via di Villa Livia e Via Frassineto con particolare riguardo agli
eventi di piena, compresa la manutenzione dei canali adduttori e delle aree verdi, in Comune di Roma. Progetto n. 19 del
20/03/2019 – CIG 8025063B7A – Approvazione dei verbali di gara ed aggiudicazione del servizio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00258 15/01/2020



   
  

 

 

 
 

Oggetto: Servizio di gestione degli impianti idrovori di Via Ferloni, Via di Villa Livia e Via 

Frassineto con particolare riguardo agli eventi di piena, compresa la manutenzione dei canali 

adduttori e delle aree verdi, in Comune di Roma. Progetto n. 19 del 20/03/2019 – CIG 8025063B7A 

– Approvazione dei verbali di gara ed aggiudicazione del servizio.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI 

RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 269 del 5 giugno 2018 con cui viene conferito 

all’Ing. Wanda D’Ercole l’incarico di Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione 

unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G18061 del 19 dicembre 2019 con cui viene affidata ad interim 

la responsabilità dell'Area Vigilanza e bacini idrografici della Direzione regionale "Lavori pubblici, 

stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo" 

VISTO Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

VISTA la L.R. 20 novembre 2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2020”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

. 

Pagina  2 / 5



   
  

 

 

 
 

VISTA la Determinazione n. G00457 del 21/01/2019 con cui si è provveduto alla nomina del 

R.U.P., per la figura di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e per quello che attiene al R.U.P. per i 

disposti di cui alla legge 241/90 e ss.mm.ii. nella persona del funzionario Maurizio PECCOLO; 

      

VISTA la determinazione a contrarre n. G11798 del 9 settembre 2019 del Direttore della Direzione 

Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, con cui è 

stato autorizzato il Responsabile del Procedimento ad espletare la procedura aperta per 

l’affidamento del servizio in oggetto, in applicazione dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, fissando il 

termine di trentacinque giorni dalla data di trasmissione del bando di gara per la presentazione 

dell’offerta da parte degli operatori economici interessati, come previsto dal comma 1 del medesimo 

articolo, per un importo a base d’asta di € 205.682,02 di cui € 829,44 per oneri relativi agli 

adempimenti connessi alla realizzazione delle misure di sicurezza (D.lgs. 81/08) non soggette a 

ribasso d’asta;  

CONSIDERATO che con la stessa determinazione sono stati approvati gli atti di gara consistenti 

nella progettazione redatta dal RUP ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15 del Codice comprensiva di: 

Relazione Generale, Computo metrico, Elenco Prezzi, Analisi Prezzi, Inquadramento territoriale e 

ubicazione impianti, Capitolato prestazionale, Schema di contratto, Schema di DUVRI, Bando di 

gara, Disciplinare di gara, Domanda di partecipazione, Schema offerta economica; 

VISTA la Determinazione n. G16408 del 28/11/2019 di ammissione ed esclusione dei concorrenti 

alla procedura di gara ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm., con cui sono stati 

ammessi i concorrenti: 1) Calcestruzzi Valcomino S.r.l.; 2) ATP S.r.l.; 3) Frezza Giuseppe Nazario; 

TENUTO CONTO che la predetta determinazione n. G16408/2019  è stata pubblicata, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016 sul sito della stazione appaltante 

www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto l’argomento “Bandi di 

gara e contratti” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e che dell’adozione della stessa 

determinazione è stato dato avviso ai concorrenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1 e 

dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, tramite la piattaforma telematica 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/; 

PRESO ATTO  
- che nel corso della seduta pubblica del 6 dicembre 2019, come risulta dal verbale n. 3 

redatto in pari data, a seguito dell’apertura della busta di offerta economica dei 3 candidati 

ammessi alla seconda fase della procedura, ne consegue la seguente graduatoria: 

 

n. d'ordine Ragione Sociale Ribasso % 

1 FREZZA GIUSEPPE NAZARIO 29,50 

2 CALCESTRUZZI VALCOMINO S.R.L. 29,06 

3 A.T.P. S.R.L. 19,78 

 

- che il RUP, nel corso della medesima seduta, ha ritenuto opportuno chiedere chiarimenti in 

merito ai costi della manodopera dichiarati in sede di offerta economica da parte del 

concorrente Frezza Giuseppe Nazario, inviando allo stesso una comunicazione tramite il 

portale STELLA, fornendo il termine di 15 giorni per la presentazione di giustificativi e 

fissando il termine per il giorno 21 dicembre 2019 alle ore 23:59; 

- che il RUP, nel corso della seduta pubblica del 23 dicembre 2019, con Verbale di 

Valutazione n° 1, ha ritenuto che il concorrente Frezza Giuseppe Nazzario non abbia fornito 

Pagina  3 / 5



   
  

 

 

 
 

idonea giustificazione a quanto previsto dall’art. 97, comma 5 del D.lgs. 50/2016 ed ha 

dichiarato che l’offerta è da considerarsi nel complesso incongrua; 

- che a seguito dell’eliminazione del concorrente Frezza Giuseppe Nazario, il RUP propone 

l’aggiudicazione in favore del concorrente classificatosi secondo Calcestruzzi Valcomino 

S.r.l., rimodulando la graduatoria che risulta essere la seguente: 

 

n. d'ordine Ragione Sociale Ribasso % 

1 CALCESTRUZZI VALCOMINO S.R.L. 29,06 

2 A.T.P. S.R.L. 19,78 

 

RITENUTO pertanto di approvare la “proposta di aggiudicazione”, formulata dal RUP in sede di 

verbale, di procedere all’aggiudicazione della procedura in oggetto; 

CONSIDERATO che i verbali di gara in premessa indicati, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento anche se non materialmente allegati, sono custoditi presso gli uffici 

dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo;  

RITENUTO necessario rinviare l’approvazione della rimodulazione del quadro economico al 

momento dell’efficacia della presente determinazione; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016, il presente atto verrà 

comunicato ai soggetti interessati; 

RITENUTO, altresì, di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio, sul sito istituzionale della Regione Lazio, sul sito informatico del MIT; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione degli atti di gara ai sensi dell’art. 32 

comma 5 del D.lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate e riportate: 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP nei verbali in premessa indicati; 

2. di approvare tutti i sottoelencati verbali che sono depositati agli atti dell’Area Vigilanza e 

Bacini Idrografici della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse 

Idriche e Difesa del Suolo che, seppur non materialmente allegati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

  i verbali di gara n. 1 del 18 novembre 2019 e n. 2 del 25 novembre 2019, relativi alla 

verifica della conformità della documentazione amministrativa; 

 il verbale di gara n. 3 del 6 dicembre 2019, relativo alla seduta pubblica durante la quale si è 

provveduto alla verifica della offerta economica contenuta nella busta B; 

 il verbale di gara n. 4 del 23 dicembre 2019, relativo alla seduta pubblica durante la quale si 

è provveduto alla verifica della documentazione richiesta a chiarimento al concorrente 

Frezza Giuseppe Nazario; 

3. di approvare la seguente graduatoria risultante dal verbale n. 4 del 23 dicembre 2019: 

n. d'ordine Ragione Sociale Ribasso % 

1 CALCESTRUZZI VALCOMINO S.R.L. 29,06 

Pagina  4 / 5



   
  

 

 

 
 

2 A.T.P. S.R.L. 19,78 

4. di aggiudicare la procedura di gara “Procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. 50/2016 svolta con 

modalità telematica, avente ad oggetto il “Servizio di gestione degli impianti idrovori di Via 

Ferloni, Via di Villa Livia e Via Frassineto con particolare riguardo agli eventi di piena, 

compresa la manutenzione dei canali adduttori e delle aree verdi, in Comune di Roma – CIG 

8025063B7A” alla Società Calcestruzzi Valcomino S.r.l. codice fiscale e partita I.V.A. 

01721910600 con sede legale in Località Bianchi n. 10 – 03040 Villa Latina (FR) – per un 

importo, al netto del ribasso offerto del 29,06%, pari ad € 145.332,42 cui vanno aggiunti gli 

oneri per la sicurezza pari ad € 2.100,00 per un totale contrattuale di € 147.432,42 I.V.A. 

esclusa; 

5. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito favorevole della verifica di 

tutti i prescritti requisiti, in conformità alle previsioni di cui all’art. 32 comma 7 del D.lgs. 

50/2016; 

6. di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D.lgs. 50/2016 sul 

sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

7. di dare avviso del presente atto ai concorrenti della procedura di gara, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 29, comma 1 e dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione.   

            

 Il Direttore Regionale  

 Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5


